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1. निम्ननिखित में से निसिे 1857 िे निद्रोह िो 

एि षडं्यत्र िी संज्ञा दी? 

a) सर जेम्स आउट्र म एिं W. टे्िर 

b) सर जॉि िे 

c) सर जॉि िॉरेंस 

d) T. R. होल्म्म्स 

2. 1857 िे निद्रोह िे बाद निनट्श सरिार िे 

नसपानहयो ंिा चयि निि प्ांतो ंसे निया? 

a) उत्तर प्देश तथा नबहार िे िाह्मण 

b) पूिव में बंगािी तथा उऩिया 

c) गोरि, नसक्ख तथा पंजाबी उत्तर प्ांत से 

d) मद्रास पे्नसडेंसी एिं मराठा से 

3. रामोसी निद्रोह सही रूप से निस भौगोनिि 

इिािे में हुआ था? 

a) पनिमी भारत 

b) पूिी घाट् 

c) पूिी भारत 

d) पनिमी घाट् 

4.िोि सेिाओ ंिी परीक्षाएं इंग्लैंड एिं भारत में एि 

साथ िरािे िी संसु्तनत निम्न में से निसिे द्वारा िी 

गई थी? 

a) एनचसि आयोग द्वारा 

b) हॉबहाउस आयोग द्वारा 

c) मोटें्गू्य चेम्सफोडव ररपोट्व  द्वारा 

d) िॉडव िॉिविानिस द्वारा 

5. 1945 में आजाद नहंद फौज िे िाि नििे में 

नदल्ली िे मुिदमे िी पैरिी निम्ननिखित में से 

निसिे िही ंिी थी? 

a) भूिाभाई देसाई 

b) जिाहरिाि िेहरू 

c) सरदार पटे्ि 

d) िैिाश िाथ िाट्जू 

6. निम्ननिखित िेता में से निसिे भारत छो़िो 

आंदोिि िे दौराि जेि से फरार होिर भूनमगत 

गनतनिनियो ंिो संगनठत निया था? 

a) जेबी िृपिािी 

b) राम मिोहर िोनहया 

c) अचु्यत पट्ििवि 

d) जयप्िाश िारायण 

7. निम्ननिखित में से िौि सा निप्स नमशि िे संबंि 

में सही िही ंहै? 

a) युद्ध समाप्त होिे पर डोनमनियि दजाव 

b) संनििाि सदि द्वारा निनमवत संनििाि मान्य 

c) ियी िायवपररषद िी नियुखि नजसमें नहंदू 

और मुसिमािो ंिा समाि प्नतनिनित्व 

d) िोई भी सूबा भारतीय संघ से बाहर रह 

सिता था 

8. िांगे्रस िे नत्रपुरा अनििेशि िे पिात सुभाष चंद्र 

बोस और दनक्षणपंथी िा समस्त झग़िा निस प्श्न 

पर िें नद्रत हो गया? 
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a) िांगे्रस िायविाररणी सनमनत िा गठि 

b) देसी राज्ो ंिे प्नत िीनत 

c) िें द्र सरिार िे प्नत रुि 

d) िांगे्रस समाजिादी दि िे सदस्ो ंिी 

दोहरी सदस्ता 

9. औरंगजेब िे निस पुत्र िे निद्रोह िर िे राजपूतो ं

िे निरुद्ध अपिे नपता िी खथथनत दुबवि िर दी थी? 

a) आजम 

b) अिबर 

c) मुअज्जम 

d) िाम बख्श 

10. नहंदू तथा ईरािी िासु्तििा िा सिवप्थम 

समन्वय हमें िहां देििे िो नमिता है? 

a) ताजमहि में 

b) िाि नििा में 

c) पंचमहि में 

d) शेरशाह िे मिबरा में 

11. बिारस एिं इिाहाबाद िे तीथव यात्रा िर िी 

समाखप्त िे निए निसिे मुगि बादशाह िे सामिे 

बिारस िे पंनडतो ंिा िेतृत्व निया था? 

a) हरिाथ 

b) जगन्नाथ 

c) िनिंद्राचायव 

d) िनि हररराम 

12. निम्ननिखित सूफीिाद िे नसिनसिे में िौि 

संगीत िे निरुद्ध था? 

a) नचखिया 

b) सुहरािदी 

c) िादररया 

d) िक्शबंनदया 

13. निजयिगर िे राजा िृष्णदेि राय िे गोििंुडा 

िा युद्ध निस राजा िे साथ ि़िा था? 

a) िुिी िुतुबशाह 

b) िुतुबुद्दीि ऐबि 

c) इस्माइि आनदि िाि 

d) गजपनत 

14. नदल्ली िा िौि सा सुल्ताि था जो भारत में 

िहरो ंिे सबसे ब़ेि जाि िा निमावण िरिे िे निए 

प्नसद्ध है 

a) इलु्ततनमश 

b) नगयासुद्दीि तुगिि 

c) नफरोजशाह तुगिि 

d) नसिंदर िोदी 

15. निस ऋनष िे बारे में िहा जाता है नि उन्ोिें 

दनक्षण भारत िा आयविरण निया, उन्ें आयव 

बिाया? 

a) निश्वानमत्र 

b) अगस्त्य 

c) िनशष्ठ 

d) सांभर 

16. संसृ्कत िे िनि और िाट्ििार िानिदास िा 

उले्लि हुआ है- 

a) पुििेनशि नद्वतीय िे ऐहोि अनभिेि में 

b) नमनहर भोज िे ग्वानियर अनभिेि में 

c) िुमारगुप्त प्थम िे िमरदंडा नशिनिंग 

अनभिेि में 

d) चंद्रगुप्त नद्वतीय िे मथुरा सं्तभ िेि 

17. निम्न में से दनक्षण भारत िा िौि सा राजिंश 

अपिी िौसैनिि शखि िे निए प्नसद्ध था? 

a) चोि 

b) चेर 

c) पल्लि 

d) राष्ट्र िूट् 

18. आबू िा जैि मंनदर निस से बिा है? 
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a) बिुआ पत्थर से 

b) चुिा पत्थर से 

c) गे्रिाइट् से 

d) संगमरमर से 

19. बौद्ध संघ में नभकु्षणी िे रूप में खियो ंिे प्िेश 

िी अिुमनत बुद्ध द्वारा िहां दी गई? 

a) श्रािस्ती में 

b) िैशािी में 

c) राजगृह में 

d) िुशीिगर में 

20. निस िाि में अछूत िी अििारणा स्पष्ट् रूप से 

उद्िृत हुई थी? 

a) ऋगै्वनदि िाि में 

b) उत्तर िैनदि िाि में 

c) उत्तर गुप्त िाि में 

d) िमवशाि िे समय में 

21. निम्ननिखित में से निसिे नू्यट्ि से पूिव ही बता 

नदया था नि सभी िसु्तएं पृथ्वी िी ओर आिनषवत 

होती है? 

a) आयवभट्ट 

b) िराह नमनहर 

c) बुद्ध गुप्त 

d) िह्मगुप्त 

22. पीसा िी झुिी हुई मीिार नगर िही ंजाती है 

क्ोनंि- 

a) िह शीषव भाग में पतिी हो गई है 

b) िह ब़ेि ति के्षत्रफि िो आच्छानदत िरती 

है 

c) इसिा गुरुत्वािषवण िें द्र निम्नतम खथथनत में 

रहता है 

d) गुरुत्व िें द्र से जािे िािी ऊर्ध्ाविर रेिा 

ति िे अंदर रहती है 

23. जब निसी झीि िी तिी से उठिर िायु िा 

बुिबुिा ऊपरी सतह ति आएगा तो उसिा 

आिार- 

a) बढ़ जाएगा 

b) घट् जाएगा 

c) यथाित बिा रहेगा 

d) चपट्ा होिर तिरीिुमा हो जाएगा 

24. भारहीिता िी अिथथा में एि मोमबत्ती िी 

ज्वािा िा आिार िैसे हो जाएगा? 

a) अनिि िंबा 

b) अनिि छोट्ा 

c) गोिािार 

d) यथाित 

25. स्वचानित ििाई घऩियो ंमें ऊजाव िहां से 

नमिती है? 

a) िर चि ऐठंि से 

b) बैट्री से 

c) द्रि निस्टि से 

d) हमारे हाथ िे निनभन्न संचिि से 

26. निम्ननिखित में से िौि सा युग्म सुमेनित िही ं

है? 

a) आइसोबार - िायुदाब 

b) आइसोहाइट् - ऊंचाई 

c) आइसोहिाइि - बफव  िषाव 

d) आइसोबाथ - गहराई 

27. निम्ननिखित में से िौि िातु चंुबि द्वारा 

आिनषवत िही ंहोता? 

a) िोहा 

b) नििेि 

c) िोबाल्ट 

d) एलु्यमीनियम 
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28. डॉक्टर, ििािार, मूनतविार िैखल्म्शयम सले्फट् 

िा उपयोग िरते हैं नजसिा िोिनप्य िाम क्ा है? 

a) िल्ली िा चुिा 

b) चुिा पत्थर 

c) ब्लीनचंग पाउडर 

d) प्लास्टर ऑफ पेररस 

29. स्टीि िी िठोरता प्दाि िरिे िे निए बढ़ाई 

जाती है- 

a) िाबवि िी मात्रा 

b) मैग्नीज िी मात्रा 

c) नसनििॉि िी मात्रा 

d) िोनमयम िी मात्रा 

30. जंग िगिे पर िोहे िा भार- 

a) बढ़ता है 

b) घट्ता है 

c) िही रहता है 

d) अनिनित 

31. ििस्पनत तेि से ििस्पनत घी बिािे में िौि सी 

गैस प्युि होती है? 

a) हाइडर ोजि 

b) ऑक्सीजि 

c) िाइट्र ोजि 

d) िाबवि डाइऑक्साइड 

32. निम्नांनित में से निस तत्व िी िमी िो पूरा 

िरिे िे निए िीट्भक्षी पौिे िीट्ो ंिो पि़िते तथा 

उििा भक्षण िरते हैं? 

a) मैंगिीज 

b) िाइट्र ोजि 

c) मैग्नीनशयम 

d) सल्फर 

33. मस्टडव गैस िा उपयोग निया जाता है- 

a) ईिंि गैस िे रूप में 

b) रासायनिि युद्ध में 

c) सरसो ंिे तेि िे स्रोत िे रूप में 

d) निगवन्धीिरण िे रूप में 

34. रि शरीर में क्ा िायव िरता है? 

a) सारे शरीर में ऑक्सीजि पहंुचाता है 

b) तरिता बिाता है 

c) भोजि पाचि में सहायि है 

d) ि़ेि होिे में सहायि है 

35. प्िाश संशे्लषण में पौिो ंद्वारा निम्न में से िौि 

सी गैस उपयोग िी जाती है? 

a) अमोनिया 

b) िाबवि डाइऑक्साइड 

c) क्लोरीि 

d) ऑक्सीजि 

36. िानणज्ि बैंिो ंमें गैर - निष्पानदय पररसंपनत्तयो ं 

िा क्ा अथव है ? 

a) बैंि जमा नजििा नििेश िही ंनिया जाता  

b) पंूजी पररसंपनत्तयााँ जो प्योग में िही ंहै 

c) ऋण नजिपर ब्याज तथा मुख्य रिम िी 

िसूिी िही ंहोती 

d) िम व्याज दर िािे ऋण 

37. निम्न में से निस के्षत्र में सहिारी इिाईयो ंिे 

तीव्र गनत से नििास निया है ? 

a)  जूट् 

b)  सूती िि  

c)  सीमेंट् 

d)  चीिी 

38. निम्न में से िौि बेरोजगारी िे निए उत्तरदायी 

िही ंहै ? 

a) तीव्र जिसंख्या िृखद्ध  
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b) िौशि िा अभाि  

c) प्नत व्यखि आय में िृखद्ध 

d) जिशखि नियोजि िा भाि 

39.नफनिप्स िि निििे मध्य संबंि िो व्यि 

िरता है ? 

a) मुद्रा निस्फीनत एिं बेरोजगारी 

b) मुद्रास्फीनत एिं बेरोजगारी  

c) मुद्रास्फीनत एिं अदृश्य बेरोजगारी 

d) मुद्रास्फीनत एिं चिीय बेरोजगारी 

40. िौि सा राज् पूणवतः जैनिि िेतीिािा पहिा 

राज् घोनषत निया गया है ? 

a) असम 

b) िेरि 

c) गोिा  

d) नसखिम 

41. जिसंख्या िृखद्ध िे संबंि में िौि सा िषव 

महानिभाजि िा िषव िगता िहिाता है ? 

a) 1881 

b) 1921  

c) 1961  

d) 1971 

42. अंतरराष्ट्र ीय मुद्रा िोष िी थथापिा निस 

समझौते िे अंतगवत हुई? 

a) िेटे्ि िुड्स समझौता  

b) िेटे्ि स्टोि समझौता  

c) S. िुड्स समझौता  

d) U. थॉट् समझौता 

43. निसी उत्पाद िो नदया गया इिो मािव  यह 

प्मानणत िरता है नि यह उत्पाद - 

a) अचे्छ निस्म िा है  

b) ज्ादा  नट्िाऊ है  

c) पयाविरण िी दृनष्ट् से अिुिूि है  

d) उपयुि सभी 

44. दनक्षण एनशयाई के्षत्रीय सहयोग संगठि निया 

थथापिा िब हुई? 

a) 1984  

b) 1985 

c) 1986 

d) 1987 

45. भारत में झमू िेती िे अंतगवत भूनम िा 

सिावनिि प्नतशत निस राज् में है ? 

a) झारिंड 

b) छत्तीसगढ 

c) मनणपुर  

d) िागािैंड 

46. हाि ही में H.R िाि सनमनत सािवजनिि िी 

गई ररपोट्व  निस निषय पर है? 

a) नडनजट्ि पेमेंट् िो आसाि बिािे िे निए  

b) निदेशी संथथागत नििेश िे नियम आसाि 

बिािे िे निए  

c) बैंिो ंपर निगरािी से संबंनित 

d) None 

47. शंघाई सहयोग संगठि िा नद्वतीय मीनडया 

फोरम िहां आयोनजत निया गया? 

a) िई नदल्ली  

b) ट्ोक्ो  

c) नबशे्कि  

d) शंघाई 

48. निम्न में से निसे जापाि िे अपिा राष्ट्र ीय सम्माि 

ऑडवर ऑफ राइनजंग सि से सम्मानित निया? 

a) श्याम सरण  

b) अनमताभ घोष  

c) अमर्त्व सेि  
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d) शशी थरूर 

49. आरबीआई िे अिुसार भारत में नदसंबर 2021 

ति नडनजट्ि ट्र ांजैक्शि नितिा होिे िा अिुमाि 

है? 

a) ₹8101 िरो़ि 

b) ₹8303 िरो़ि 

c) ₹8505 िरो़ि 

d) ₹8707 िरो़ि 

50. राष्ट्र ीय बाि अनििार संरक्षण आयोग िे 

जॉिसि बेबी शैंपू में निस पदाथव िी मौजूदगी िे 

िारण इसिी नबिी पर प्नतबंि िी नसफाररश िी 

है? 

a) एनसनट्ि एनसड  

b) बेंजोइि एनसड  

c) क्लोरोफॉमव  

d) फॉमेल्डीहाइड 

51. निस देश िे चुिािो ंिे निए भारत से VVPAT 

आयात िरिे िा निणवय निया है? 

a) िाइजीररया  

b) िामीनबया  

c) िेन्या  

d) युगांडा 

52. GSI िे ििीितम आंि़िो ंिे अिुसार निस 

राज् में गे्रफाइट् िा 35% भंडार है? 

a) ओनडशा  

b) झारिंड  

c) पनिम बंगाि  

d) अरुणाचि प्देश 

53. मई 2019 में निस देश िा ज्वािामुिी माउंट् 

आगंुग सनिय हो गया? 

a) इंडोिेनशया  

b) मिेनशया  

c) अजेंट्ीिा  

d) चीि 

54. निस राज् में िल्याण िक्ष्मी एिं शादी मुबारि 

स्कीम िा संचािि निया जा रहा है? 

a) तेिंगािा  

b) आंध्र प्देश  

c) महाराष्ट्र   

d) तनमििाडु 

55. निस पानिस्तािी शहर में खथथत दाता दरबार 

सूफी दरगाह में बम निस्फोट् में 10 िोगो ंिी मृरु्त् 

हो गई? 

a) इस्लामाबाद  

b) िाहौर  

c) मुल्ताि  

d) िराची 

56. हाि ही में एि पुरुष और ट्र ांस मनहिा िे 

नििाह िो नहंदू नििाह अनिनियम 1955 िे तहत 

निस उच्च न्यायािय िे िैि बताया है? 

a) मध्य प्देश उच्च न्यायािय, इंदौर िंडपीठ 

b) झारिंड उच्च न्यायािय, रांची 

c) मद्रास उच्च न्यायािय, मदुरई िंडपीठ 

d) None 

57. निस राज् िे नजिा प्शासि िे िामेंग िदी में 

शहर िा िू़िा डाििे पर प्नतबंि िगा नदया है? 

a) असम  

b) मेघािय  

c) नत्रपुरा  

d) अरुणाचि प्देश 

58. निस देश िे यूजेनिक्स सुरक्षा िािूि िे तहत 

50 िषों में जबरि िसबंदी िराए गए िोगो ंसे माफी 

मांगी है? 

a) जापाि  
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b) चीि  

c) आयरिैंड  

d) िीदरिैंड 

59. निम्न में से निसिे भोपाि गैस दुघवट्िा िो िषव 

1919 िे पिात निश्व िी सिावनिि त्रासदी 

औद्योनगि दुघवट्िाओ ंमें शानमि निया है? 

a) UNO 

b) WB 

c) ILO 

d) UNEP 

60. हाि ही में भारत द्वारा निस देश िे छ्योफेि 

िंुदेनिंग बौद्ध मठ िा पुिनिवमावण िरिाया गया है? 

a) िंबोनडया  

b) िेपाि  

c) भूट्ाि  

d) म्ांमार 

61. ऐमेजॉि िी अंतररक्ष िंपिी बू्ल ओररनजि िे 

निस प्ोब से 2024 ति मािि भेजिे िी घोषणा 

िी है? 

a) बू्ल मूि  

b) सुपरमूि  

c) हयू्मैनिट्ी 

d) None 

62. भारत िे निस देश िे शेिशांद में पहिा 

ग्रासरूट् ररफाइिरी थथापिा िे निए एि अरब 

डॉिर िा िाइि ऑफ िेनडट् देिे िी घोषणा िी है? 

a) ईराि  

b) िेिेजुएिा  

c) ितर  

d) मंगोनिया 

63. बाघो ंिी बढ़ती संख्या िो देिते हुए निस राज् 

में खथथत िंिौर िन्यजीि अभ्यारण्य िो ट्ाइगर ररजिव 

िा दजाव देिे िी मांग िी गई है? 

a) उत्तरािंड  

b) असम  

c) ओनडशा  

d) अरुणाचि प्देश 

64. साइनट्र नडयोमाइिोनसस िामि बीमारी से 

नपछिे पांच दशि में निम्न में से निस प्जानत िी 

ब़िी आबादी समाप्त हो गई? 

a) नगद्ध  

b) सांप  

c) मेंढि  

d) चीि 

65. निस देश िे नशक्षि पीट्र तानबची िो िैनश्वि 

नशक्षि पुरस्कार 2019 प्दाि निया गया? 

a) िेन्या  

b) सोमानिया  

c) मािी 

d) None 

66. निंनडिेशि ऑफ़ द राइट््स ऑफ िीमेि 

निसिी रचिा है ? 

a) नसमोि द बुआ  

b) मैरी िोिस्टोििाफ्ट 

c) िृष्णा सोबती  

d) तस्लीमा िसरीि 

67. िेल्थ ऑफ िेशि निसिी रचिा है? 

a) ररिाडो 

b) मैक्ाििी  

c) एडम खस्मथ  

d) िीसं  

68. नबहार सरिार िे निस िषव सरिारी िौिररयो ं

में मनहिाओ ंिे निए 35% आरक्षण िा प्ाििाि 

निया ? 

a) 2016  
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b) 2017  

c) 2018 

d) 2019 

69. नबहार िा  सिोच्च सानहखर्त्ि सम्माि िौि है? 

a) नदििर सम्माि 

b) राजेंद्र सम्माि  

c) िानिदास सम्माि 

d) सरस्वती सम्माि 

70. भारत में निश्व िी नितिे प्नतशत आबादी िास 

िरती है? 

a) 15.5%  

b) 17.5%  

c) 19.5%  

d) 21.5%  

71. भारत रत्न निस अिसर पर प्दाि निया जाता 

है ? 

a) 26 जििरी  

b) 15 अगस्त  

c) 2 अकू्टबर 

d) िभी भी 

72. निम्न में से िौि सा नमिाि गित है ? 

a) घािा - गोल्ड िोस्ट  

b) थाईिैंड - स्ाम 

c) इथोनपया - अबीनसनिया  

d) हांगिांग - फारमोसा 

73. िाि बहादुर शािी अंतरराष्ट्र ीय हिाई अड्डा 

िहां अिखथथत है? 

a) प्यागराज  

b) िििऊ  

c) िाराणसी  

d) इिमें से िोई िही ं

74. निनभन्न देशो ंिे राष्ट्र ीय प्तीि िा िौि सा 

नमिाि सही िही ंहै? 

a) ििाडा - मैपि पत्ती 

b) जमविी - ईगि  

c) फ्ांस - नििी  

d) भारत - नतरंगा झंडा 

75. भारत सरिार द्वारा निसिे सहयोग से 

घऩियाि संरक्षण पररयोजिा प्ारंभ निया गया? 

a) संयुि राष्ट्र  नििास िायविम 

b) संयुि राष्ट्र  पयाविरण िायविम  

c) संयुि राष्ट्र  संघ  

d) निश्व बैंि 

76. नशिानिि शे्रणी िा निमावण हुआ- 

a) इओजोइि में 

b) पेनियोजोइि में 

c) मैसोजोइि में 

d) सेिोजोइि में 

77. उत्पनत्त िी दृनष्ट् से निम्न पिवत शे्रनणयो ंमें से 

सबसे ििीितम िौि सी है? 

a) अजंता शे्रणी 

b) पाििोडंा शे्रणी 

c) िैमूर पिवत 

d) पट्िोई शे्रणी 

78. पािघाट् निम्ननिखित में से निि िे मध्य खथथत 

है? 

a) िीिनगरी और िाडवमम पहाऩियां 

b) िीिनगरी और अन्नामिाई पहाऩियां 

c) अन्नामिाई और िाडवमम पहाऩियां 

d) िाडवमम पहाऩियां और पाििी पहाऩियां 

79. िोरी िीि िहां अिखथथत है? 
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a) िच्छ िी िा़िी में 

b) िंभात िी िा़िी में 

c) राजथथाि में 

d) िच्छ िे रि में 

80. भारत िे निम्ननिखित राज्ो ंमें से निसे भारत 

िा िोनहिूर िहा जाता है? 

a) आंध्र प्देश 

b) िेरि 

c) मध्य प्देश 

d) राजथथाि 

81. भारत िे निस भाग में सिावनिि दैनिि 

तापांतर पाया जाता है? 

a) पूिी तट्ीय प्देश 

b) छत्तीसगढ़ मैदाि िे आंतररि के्षत्र में 

c) अंडमाि द्वीपो ंमें 

d) राजथथाि िे मरुथथिीय के्षत्र में 

82. आम्र िषाव(Mango Shower) संबंनित है- 

a) आमो ंिी बौछार 

b) आम िा ट्पििा 

c) नबहार एिं बंगाि में माचव-अपै्ि में होिे 

िािी िषाव 

d) आम िी फसि 

83. भारत में निम्ननिखित में से िौि सा मृदा प्ारूप 

िोहे िे अनतरेि होिे िे िारण अिुिवर होता जा रहा 

है? 

a) मरुथथिीय बािू 

b) जिोढ़ 

c) पॉडजोनिि 

d) िेट्राइट् 

84. भाि़िा िांगि एि संयुि पररयोजिा है- 

a) हररयाणा - पंजाब - राजथथाि िी 

b) हररयाणा - पंजाब - नदल्ली िी 

c) नहमाचि प्देश - हररयाणा - पंजाब िी 

d) पंजाब - नदल्ली - राजथथाि िी 

85. बहुदे्दशीय िदी घाट्ी पररयोजिाओ ंिो 

आिुनिि भारत िे मंनदर निसिे िहा था? 

a) राजेंद्र प्साद 

b) जिाहरिाि िेहरू 

c) इंनदरा गांिी 

d) महात्मा गांिी 

86. निम्ननिखित में से िौि सा भारतीय िृनष िी 

निम्न उत्पादिता िा िारण िही ंहै? 

a) जिसंख्या िा दबाि 

b) प्च्छन्न बेरोजगारी 

c) सहिारी िृनष 

d) भू-जोतो ंिा छोट्ा आिार 

87. ट्ाइट्ि निसिा सबसे ब़िा उपग्रह है? 

a) मंगि िा 

b) शुि िा 

c) बृहस्पनत िा 

d) शनि िा 

88. चंद्रमा िे िराति पर दो व्यखि एि दूसरे िी 

बात िही ंसुि सिते क्ोनंि- 

a) चंद्रमा पर उििे िाि िाम िरिा बंद िर 

देते हैं 

b) चंद्रमा पर िायुमंडि िही ंहै 

c) चंद्रमा पर निशेष प्िार िे अंतररक्ष सूट् 

पहिे रहते हैं 

d) चंद्रमा पर र्ध्नि बहुत ही मंद गनत से चिती 

है 

89. पृथ्वी पर मूितः एि ही निशाि भूिंड था नजसे 

िहते हैं- 

a) पैंथािसा 
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b) पैंनजया 

c) िॉरेनशया 

d) गोडंिािािैंड 

90. निम्नांनित महाद्वीपो ंमें निसिे प्नत व्यखि भूनम 

सिावनिि है? 

a) एनशया 

b) यूरोप 

c) उत्तरी अमेररिा 

d) ऑस्टरेनिया 

91. भारतीय राजिीनति व्यिथथा में िायवपानििा 

निसिे अिीि रहिर िायव िरती है? 

a) न्यायपानििा 

b) नििानयिा 

c) चुिाि आयोग 

d) संघ िोि सेिा आयोग 

92. भारत में स्वतंत्रता िे पिात प्थम मंनत्रमंडि िा 

िािूि मंत्री िौि था? 

a) िे.एम. मंुशी 

b) एस.पी मुिजी 

c) बिदेि नसंह 

d) बी.आर. अंबेडिर 

93. भारत िे प्िािमंनत्रयो ंमें से िौि अपिे 

िायविाि में संसद में िभी भी उपखथथत िही ंहुआ? 

a) अट्ि नबहारी बाजपेयी 

b) िी.पी. नसंह 

c) चंद्रशेिर 

d) चौिरी चरण नसंह 

94. संनििाि में ‘मंनत्रमंडि’ शब्द िा एि ही बार 

प्योग हुआ है और िह –  

a) अिुचे्छद 352 में 

b) अिुचे्छद 74 में 

c) अिुचे्छद 356 में 

d) अिुचे्छद 76 में 

95. राज् नििािसभाओ ंमें आंग्ल-भारतीय समुदाय 

िे निए प्नतनिनित्व िा प्ाििाि भारत िे संनििाि 

िे निस अिुचे्छद द्वारा निया गया है?  

a) अिुचे्छद 330 

b) अिुचे्छद 331 

c) अिुचे्छद 332 

d) अिुचे्छद 333 

96. िोिसभा िे निए चुिाि में नििावनचत होिे िे 

निए निसी भी व्यखि िे निए नू्यितम आयु सीमा है 

- 

a) 18 िषव 

b) 21 िषव 

c) 25 िषव 

d) 30 िषव 

97. िोिसभा िे निए नििावचि िे बारे में 

निम्ननिखित में से िौि सा िथि सही िही ंहै - 

a) नििावचि ियस्क मतानििार िे आिार पर 

होता है 

b) नििावचिो ंिा संचािि नििावचि आयोग 

िरता है 

c) नििावचिो ंिे निए मतदाताओ ंिी सूची िो 

राष्ट्र पनत िे निदेशि और नियंत्रण में तैयार 

निया जाता है 

d) नििावचि आयोग िे अिुरोि पर राष्ट्र पनत 

नििावचि आयोग िो उसिे िायों िे 

नििवहि िे निए आिश्यि िमवचारीिंृद 

उपिब्ध िराते हैं  

98. िोिसभा चुिाि िा िोई प्र्त्ाशी अपिी 

जमाित िो देता है ,यनद उसे प्ाप्त िा हो सिे - 

a) िैि मतो ंिा 1/3 

b) िैि मतो ंिा 1/4 

c) िैि मतो ंिा 1/5 
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d) िैि मतो ंिा 1/6 

99. िोिसभा में राज्िार सीट्ो ंिा आिंट्ि सि 

1971 िी जिगणिा पर आिाररत है यह नििावरण 

निस िषव ति यथाित रहेगा ? 

a) 2031 

b) 2026 

c) 2021 

d) 2011 

100. भारत िे संनििाि में नििावररत निए गए 

िोिसभा में सदस्ो ंिी अनिितम संख्या हो 

सिती है : 

a) 547 

b) 545 

c) 552 

d) 532 

 

Answers: 

1. A 

2. C 

3. D 

4. C 

5. C 

6. D 

7. C 

8. A 

9. B 

10. A 

11. C 

12. D 

13. A 

14. C 

15. B 

16. A 

17. A 

18. D 

19. B 

20. D 

21. D 

22. D 

23. A 

24. C 

25. D 

26. C 

27. D 

28. D 

29. A 

30. A 

31. A 

32. B 

33. B 

34. A 

35. B 

36. C 

37. D 

38. C 

39. B 

40. D 

41. B 

42. A 

43. C 

44. B 

45. D 

46. B 

47. C 

48. A 

49. D 

50. D 

51. B 

52. D 

53. A 

54. A 

55. B 

56. C 

57. D 

58. A 

59. C 

60. B 

61. A 

62. D 

63. A 
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64. C 

65. A 

66. B 

67. C 

68. A 

69. B 

70. B 

71. A 

72. D 

73. C 

74. D 

75. A 

76. D 

77. D 

78. B 

79. D 

80. A 

81. D 

82. D 

83. D 

84. A 

85. B 

86. C 

87. D 

88. B 

89. B 

90. D 

91. B 

92. D 

93. D 

94. A 

95. D 

96. C 

97. C 

98. D 

99. B 

100. C 
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